
Anexa nr. 2

la Documentalia standard nr'-l l5-
din "_15-" 

-09- 
2021-.

ANUNT DE PARTICIPARE

L privind achizifionarea produselor alimentare pentru semestru I anul2024

II. Prin procedura de achizi{ie: Licita{ie public[ Deschisi

Ill.Informafii generale despre autoritatea contractanti: COD CPV 15800000-6

IV. Informa{ii despre obiectul achizifiei:

Lot.nr.l
66500 lei

i: 55300lei

Dequmd autoritdlii contractante Centrul Municipal de Plasament qi

Reabilitare a Copiilor de VirstS

FraeedS

IDNO 100760101 1353

Adresa Bd. CuzaYodL29l4

Num6rul de teleforlfax (022)7 7 -47 -l l, 57 -33 -3 4,000-545

ffiiicontractante casapentrucopii@gmail.com

Pagina web oficiall a autoritefii contractante

Persoana de contact, num[rul de telefon/e-mail Pisariuc Maria, Ala Tincu

(022)7 7 -47 -r 1, (022) s7 -33 -3 4

casapentrucopii@gmail.com

Ad** d" 
"-*"it 

sau pagina web oficiald de la care se va putea

obline accesul liber, direct, total 9i gratuit la documentalia de

atribuire
(in cazul in care, din iotivele prevdzute la art. 33 alin. (1 1) a Legii

nr. 131/2015 privind achizi\iile publice, nu se asigurd accesul liber,

direct, total Si gratuit, o menliune privind modul in care poatefi

acces atd documentalia de atribuire)

casapentrucopii@gmail.com

Tipul autorit[fii contractante gi obiectul principal de activitate

(Dacd este cazul, menliunea cd qutoritateq contractantd este o

autoritate centrald de achizilie sau cd achizilia implicd ori ar putea

implica o altdformd de achizilie comunL

Servicii de recuperare a sdnit[fii

Valoarea estimati a achizitiei. ftrI'l'VA, le t:

c"i ctu " 
"1

I 15112100-7 Carne de vitd kg 500
Proaspdt6, fdrl os, categoria I,

ambalaiul producdtorului

Lot"nr.2
Valoarea estimatl a achizitiei. lErI'l'VA' le

:Xi.i:
lfii: o ";;# ;;i;;,i;*"i'"i;;. 91"03*i ',

I r5 1 12100-7 Came de pasare ( fileu ) kg J)U
Fileu, piept de g6in6 proaspat ibr6 os

,ambalat I kg, ambalajul
oroducitorului

2 15112000-6 $old de pui dezosat kg 350
$old de pui dezosat ProasP6t, Cat I
,in ambalajul producltorului I kg
GOST 25391-82

t



Lot nr.3
Valoarea estimati a ach lei: 64000 lei

Lot. nr.7
Valoarea estimatii a achizifiei, frri TVA,lei: 259500 tei

Lot nr.4
Valoarea estimati a

Lot.nr.5
Valoarea estimatl a

l58l I 100-7

P6ine din fdini de calitate superioard
fortificatil cu Fe qi acid folic, feliatE,
ambalaj ul producdtorului
HG 775 din 03.07.2007

1581 I 100-7 Pdine (integral6)

P6ine cu graham ,fortificata cu Fe si
acid folic, feliat4 ambalajul
producdtorului.
HG 775 din 03.07.2007

Lot nr.6
Valoarea estimati a achizi

l58l I 100-7

Din fdind de grlu, calitate superioard
aluat dospit din cozonac cu fructi
uscate gi seminfe, ambalajul

lui 0.04 - 0.05 - 0. 07

l55l I 100-4
Lapte de vaci pasteuriza! 2,5Yo,pachet
de I litru, ambalajul produc[torului.
GOST t3277-79
Smintind din lapte natural, l5Yo,1n
pahar 0,2-0,3 kg sau pachete de 0,5 kg,
ambalaj ul produc6torului.

TU10.02.02.789.09-89

15530000-2

Unt din smentAnA dulce nesfuat cu

conJinut de grdsimi 72,5Yo,

pachete 0,200 kg, ambalajul
producdtorului. GOST 37-91

Brinz6 de vaci 5%o, tn pachet 0,5 kg,
ambalajul produc6torului

PTMD6700400053-058



5 15500000-3 Chefir litri 1500

Chefir din lapte natural 2,5%o,pachete

0,5 L, ambalajul producdtortului,

GOST 4929-84

6 I 555 l3 l0-1 Iaurt natural kg
1500

Iaurt natural 2, 6 %o fdr6 adats de zah[r

in sortiment, ambalajul producdtorului

0,5L

7 rs544000-3 Brdnzl cu pastA tare (caScaval) kg 150

Brinz6 cu pasta tare (cagcaval) 45%,

ambalajul produc6torului pind la I kg,

ldri grdsimi vegetale, SM 218:2001

Lot nr. 8

Ulei vegetal, din floarea
soarelui,neraJinag ambalajul
producdtorului 4,6kgl54l l 100-3

Valoarea estimati a achi lei: 8000 lei

Lot nr. 11

Valoarea estimatii a achizifiei, frri TVA' lei: 69800 lei

Lot nr. 9
Valoarea estimati a acll.lz

Lot nr. 10

Valoarea estimati a achizi

SM SR 2714:2006

032221t1-4

03222210-8

03222tt8-3

03222118-3

I 032 12r 00- I Cartofi kg 1700 Proaspete, GOST 26545-85

2 0322rrtt-7 Sfecld rogie kg 500 Rogie, GOST 26766-85

J 03221t12-4 Morcov kg 800 Proaspdt, SM SR 3278:2006

4 0322t1t3-l Ceapd uscatl kg 300 Uscat!- SM 243:2004

) 03221250-3 Bostan kg 100 ProaspEt

6 03221410-3 Yarzlalbb kg 1000 Proaspdt SM SR 1418:2006

03221420-6 Conopidd kg 100 Proaspf,t (in ambalaj de polietelenI)

J



03221300-9

Proasplt (in ambalaj de polietelen[)
03221410-3

03221410-3

Lotnr.12

Valoarea estimati a achizifiei, fbrl TVA' 20100 lei:

lei: 30300Iei

I 0321 1300-6 Orez kg 160
Bob rotund intreg,cat I ,tn pachete de

lks..GOST 6292-93

2 03212213-6 Mazdre uscatd kg 30
Boabe intregi glefuite, in pachet de I
ko- PTMD6738869887-

J 03221210-r
Linte kg 30 Boabe intregi, in pachete de 0'5- I kg

4 03221210-l Fasole kg 30 Uscate. oachet de I kg

5 rs6t2l00-2 Fdin6 de grdu kg
100

catitatea zuperioard, SM 202:2000
ambalaiul producbtorului l'2kg 

-6 r5612210-6 Ftrind de porumb kg 80
Malai extr4 pachet de I kg,
GOST 6002-69

1 15613380-5 Fulgi de ovlz kg 80
M[runt, pachet 0,5 kg,
PTMD67-38869887

8 15625000-5 Grig kg r00
Crupb, pachet de I kg,
P[MD6738869887-005

9 15850000-l Paste fiinoase integrale kg 150

Din f6ind integralS, grupa "C", clasa

I, "Spicugor"
HG 775 din 03.07.20!l-

l0 15872400-5 Sare kg 100
Iodattr, pachete de I kg,

GOST 13830-97

u 15613300-l Crup[ de orz kg 80
Vtarunta, ln pachete de I kg,

PTMD6738869887-004

12 15613300-l Crupd de gr6u kg 80
Mdrun@inPachetde I kg'
TUI 5.6-30150670'001 :2005

l3 15613300-l Crupe de mei kg 80
in pactt* de I kg

GOST 572-60

l4 15613300-1 Ilrigcl kg t20
Bob inneg pachete de I kg'
cosr 55s0-74

Lot nr. 13

Valoarea estimatii a achizifieq gf4-l'v

Suc 100% din fructe cu mai pufin de 50 gr de

zaharuri libere per 100 ml, ambalajul

producdtorului 0, 200 ml

HG nr. 520 dn 22.06.2010

I 532 I 000 Suc din fructe litr 300

2 153221002 Suc din tomate litr 100

Sucnatural cu miez din tomate, ambalajul

producdtorului 0,2 ml
HG nr. 520 dn 22.06.2010

t53314623 MazAre la cutie kg 80

UazNe conservatd din soiuri cu bob zbircit'

in borcane de sticlI ambalaid},42-0,7 kg

HG nr. 520 dn 22.06.2010

4 I 5300000- I Tomate in suc ProPriu kg 30

tornate cu coaj6ln suc proprir:' ambalaj 0'7

kg
HG nr. 520 dn 22.06.2010

5 15800000-6
Suc din fructe( pentru sugari de

la 4 luni)
litr

100

Suc ain fructe in asortiment pentru sugari de

la 4 luni, ambalajul producEtorului 0,18 ml

HG nr. 520 din 22.06.2010

4



Piure din fructe ln asortiment pentru sugari

de la 4 luni, ambalajul producltorului 0,2 kg

HG nr. 520 dn 22.06.2010

Piure din fructe (Pentru sugari

de la 4 luni)

Din fructe ( vigine, cireqe, nucd') ambalajul
r5332291-0

Gem din fructe autoctone, ambalajul 0,3 kg
1533229r-0

Lot nr. 14
Valoarea estimatl a achizifiei, flri TVA,lei: 13000Iei

Lot nr. 15
38000 tei

Prune exstra f6r[ sdmbure, uscate

fdrd fu m,ambalaj ul Producdtorului15332410-1

Caise fdrd sdmbure uscate,ambalajul
r5332410-l

Fructe uscate ln asortiment flrd fum
(mere, pere, prune), ln ambalajul
producdtorului l- 5 kg
GOST 28501-90

t5332410-r

Valoarea estimatl a ac flri TV lei:

I 15821200-1 Biscui{i cu lapte kg 100

Biscuifi din flin[ integrala cu lapte' fdr[
grasimi hidrogenizate gi ulei de palmier,

pentru copii, in ambalajul producdtorului

0,5-l kg, cutie de carton

a 15821200-l Biscuiti cu fructe uscate kg 30

Biscuiti din f6in[ integrala cu fructe uscate,

fdrd grasimi hidrogenizate gi ulei de

palmier, pentru copii, ln ambalajul
oroducltorului 0,5-l ke, cutie de q4Sq-

J I 582 1200- I Biscui{i cu seminfe kg 20

Biscuili din f6ind integrali cu seminfe, f6r6

grasimi hidrogenizate 9i ulei de palmier'
pentru copii, tn ambalajul produc6torului

0.5-l ke, cutie de carton

4 15821200-l Biscuili din ovdz kg 100

Biscuiti din fiind integrald din ovdlfdrl
grasimi hidrogenizate 9i ulei de palmier,

pentru copii, in ambalajul producdtorului

0.5-l ke, cutie de carton

5 15821200-t Biscuili din ovdz cu fructe uscate kg 30

Biscuili din P6in6 integrali din ovdz cu

fructe uscate, fdrl grasimi hidrogenizate qi

ulei de palmier, pentru copii, ln ambalajul
nroducltorului 0-5 -l ke. cutie de carton

6 15821200-l BiscuiJi din ovdz cu nuci kg 20

Biscuifi din f6ind integralA din ov6z cu

nuci, fdrl grasimi hidrogenizate 9i ulei de

palmier, pentru copii, ln ambalajul
producdtorului 0,5 -l kg, cutie de carton

15821200-l Covrigi cu adaus de tarite kg 200

Covrigei din l6ind integrald, dulci, cu

adaus de tdr6{e, ambalajul produc6torului 1

-3 kg
HG775 din 03.07.2007

8 15812200-5 Covrigei cu aroml de vanilie kg 100

Covrigei din f6inA integrald, dulci, cu

aroma de vanilie, ambalajul producitorului
0,5 - I kg, HG 775 din 03.07.2007



Bomboane cu fructe uscate, cu con{inut

mai mic de l5 gr zaharuri la 100 gr produs'

ftrrd alcool, ambalajul producltorului 0,02-

0,03 gr, 0,100- 0,5 grBomboane cu fructe uscate

Bomboane cu nuci, alune, semin{e, cu

confinut mai mic de 15 gr zaharuri la 100

gr produs, f6rd alcool, ambalajul
producltorului 0,02-0,03 gr, 0,100- 0,500

gr
Bomboane cu nuci, alune,

seminfe

Lot nr. 16
Valoarea estimati a ach f?iri 1VA, le

15863000-5

Ceai negru frunze m[5cate
kg 4

Ceai negru frunze mi.;cate,0,l-0,2
kg, ambalajul producitorului

2 r5863000-5
Ceai din fructe

kg 3

Ceai din fructe uscate autoctono

(mdr, gutui, viqine, micieq),
ambalajul producitorului 0,07 -
0, 100 gr

J 15863000-5 Fitoceai kg 5

Ceai din ierburi:
muqelel, melis4 micieq) Pachetele
0.1-0. 2 er

4 15863000-5 Cacao praf kg 5

Cacao praf, ce se foloseqte ln
biutur6, 0. l-0.2 kg ambalajul
oroducatorului

5 15863000-5 Drojdie uscati kg 0,5
Drojdie uscatii pachete de 7gr,

ambalaiul oroducatorului

i: 5300lei

Lot nr.17
lei: 96000lei

v. condi{ii de participare (in misura care sunt deja cunoscutl)

l.Contract de achizifie rezewilt atelierelor proteiate'

2.Tipul contractului: @
3.Teimenul9icondifiii.d"lio""".'olicitat(duratacontractului):@
30.06.2024. La comandi
4JI""-"""1de valabilitate a contractului (luni): 6 tuni (01.01.2024-30.06.2024).

5. Locul de livrare a produselor sau locul prestiirii serviciilor: Centrul Municipal de Plasament

qi Reabilitare a Copiilor de Vdrstd Fraged6, mun. Chigin6u bd.CuzaYod6"29l4
6

Valoarea estimatii a f?irI TV

I 15800000-6
Amestec lactat Pentru nou -
ndscuti

kg 150

Amestec lactat universal Pentru
sugari, formula de incePut 9i
continuare, cu vfusta cuprinsd intre
0 - 12 luni, ambalajul producdtorului
0-3-0.4 ks

2 15800000-6 Terciuri pentru sugari de la 4 luni kg l0

Terciuri praf din cereale (hriW4
ovdz) fdrd lapte, preparate extempore
pentru copii dinj primul an de via[6'
de la 4 luni, ambalajul producdtorului

0.2-0.25 ks

3 15800000-6 Terciuri pentru sugari formula 6+ kg l0
Terciuri din cereale cu fructe 9i
lapte, formula 6 +, ambalajul
oroduc[torulu i 0.2 -0.25 ks,



6. Modalitatea de efectuare a evalulrii: cel mai mic pret la
T.Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului va fi: cel mai mic pret.
8.Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere tehnico - economic,
precum gi ponderile lor:

a)
9.Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: interzicerea.
l0.Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului: neobligatoriu
Il.Documentele/cerin(ele de calificare/selecfie pentru operatorii economici includ
urmitoarele:

Certificat de inregistrare a
intreprinderii

copia originalului emis de Camera
Inregistrdrii de Stat (Ministerul
Dezvoltirii Informafionale), confirmati
prin aplicarea semndturii electronic

Obligatoriu

2 Certificat de atribuire a contului
bancar

copia - eliberati de bancd defindtoare de
cont

Oblieatoriu

a
J Certificat de efectuare

sistematicd a pl61ii impozitelor,
contribu{iilor

copia - eliberati de Inspectoratul Fiscal
(valabilitatea certifi catului - conform
cerinfelor Inspectoratului Fiscal al
Republicii Moldova)

Obligatoriu

4 Ultimul raport financiar Copia, confirmati prin semndtura
electronic

Obligatoriu

5 Oferta de pre{ Anexa nr.8 din Documentalia Standard
confirmat6 prin semnltura electronic.

Obligatoriu

6
Certificat de conformitate
(DeclaraJia de conformitate
pentru produse lactate)

copia originalului, eliberat de
Organismul de certificare acreditat in
Sistemul National de Acreditare,
Sistemul Na{ional de Evaluare a
ConformitSlii al Republicii Moldova,
Centrul de Metrologie Aplicati gi

Certificare - confirmatd prin semndtura
gi gtampila Participantului

Obligatoriu

7 Informalie privind asocierea
Anexa nr.l I din Documentatia Standard Obligatoriu

8
Garantia pentru oferti Anexa nr.9 din DocumentaJia Standard Obligatoriu

9 Autorizaf ie sanitar-veterinard pe
unitate de transport (pagaport
sanitar)

copia, confirmati prin aplicarea
semndturii gi gtampilei Participantului

Obligatoriu

t0 Lista fondatorilor operatorilor
economici (numele, prenumele,
codul personal)

copia, confirmati prin aplicarea
semndturii electronice

Obligatoriu

1l Autorizaf ia sanitard veterinard
de functionare

copia, confirmati prin aplicarea
semnlturii gi gtampilei Participantului

Obligatoriu

12 Certificat de definere a
abatorului sau contract cu
asemenea abator

original - eliberat de Participant; Obligatoriu



t3 Certificat de inofensivitate copia originalului, eliberat de Ministerul
Agriculturii gi Industriei Alimentare al
Republicii Moldova, Agen{ia Nafionald
pentru siguranJa alimentelor - confirmat5
prin semndtura gi gtampila Participantului

Obligatoriu

l4 Raport de incercdri copia, confirmat[ prin aplicarea
semndturii qi qtampilei Participantului

Obligatoriu

15 Certificat de calitate gi de

provenienf5 a materiei prime
(fain6, grdu)

copia, confirmatd prin aplicarea
semnSturii gi gtampilei Participantului

Obligatoriu

16 Certificat de detinere a stocului
de fbinS/griu, necesar
indeplinirii contractului de

achizilie pe o perioadd de cel
puJin 10 zile

copia, confirmati prin aplicarea
semndturii gi gtampilei Participantului

Obligatoriu

I7 Certificat de deJinere a
laboratorului atestat pentru
efectuarea controlului permanent
asupra calit5lii sau contract cu
asemenea laborator

Originalul eliberat de Participant; Obligatoriu

l8 ,,Certificat de inspec{ie a calitifii
cerealelor gi a derivatelor
cerealelor"

Copia originalului eliberat de Agenlia
Nationald pentru SiguranJ5 Alimentelor,
confirmati prin semndtura gi gtampila

Participantului

Obligatoriu

r9 Sistemul de Management al
Calit5tii gi Siguranta
Alimentelor (produse de origine
animalieri)

SM GOST R 51705.1:2002 Facultativ

20 Formularul standard al
documentului unic de achizilii
european

Aprobat prin Ordinul Ministrului
Finan{elor

Oblieatoriu

12. Operatorii economici interesafi pot obfine informa{ie suplimentari de Ia autoritatea
contractanti qi famitiariza cu cerin{ele documenta{iei de atribuire la adresa indicatl
mai jos:

a) Denumirea autoritdlii conftactante: Centrul Municipal de Plasament gi Reabilitare aCopiilor
de Vdrst6 Fraged6;

b) Adresa: mun. Chigindu bd.CuzaYod6,29l4;

c) Tel (022) 57-33-341 /asistenlamedicalE dieteticiana, (022)77-47-11 /contabilitatea;

d) Fax:022-000-646;

e) E-mail: casapentrucopii@gmail.com;

f) Numele gi functia persoanei responsabile: contabild qefb - Pisariuc Maria, juristconsulti -Ala
Tincu

Setul de documente poate fi obtinut la aceeagi adres6, dupd depunerea cererii de participare (cu

indicarea clard a denumirii, adresei, numdrului telefonului de contact qi numelui persoanei

imputemicite de cdtre Participan|.

Adi{ional setul de documente poate fi obginut on-line la adresa:

8



In cazul obginerii setului de documente din resursele
cererea de participare in conformitate cu Art. 32(4)
achiziliile publice.

13. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile.
14. Limba sau limbile in care acestea trebuie redactate: Iimba de stat.
15. Garanlia pentru oferti:
Toate ofertele trebuie s5 fie insolite de garanlie pentru ofertd in valoare de l%.in form6 de:

- Garanlie bancari sau Transfer bancar.
Plata prin transfer se va efectua in adresa Centrul Municipal de Plasament qi Reabil itare aCopiilor
de Varstd Fragedd, cu nota "Garanfia pentru ofertd la procedura de achizi;ie nr. din

decembrie 2023, conform urmdtoarelor detalii:
(a) beneficiarul pl61ii: Centrul Municipal de Plasament gi Reabilitare a Copiilor de V6rsti Fraged6;
(b) datele bancare:

(c) codul fiscal: 1007601011353:

(d)

(e) codul bancii: TREZMD2X

(D MF Trezoreria de Stat

16. Garanfia de buni execufie a contractului: 10%.

17' tr'orma juridici de organizare pe care trebuie sii o ia asocierea grupului de operatori
economici cirora li s-a atribuit contractul: Nu se cere.

18' Denumirea gi adresa organismului competent de solulionare a contestafiilor: Agenlia
Nalionald de solutionare a contestafiilor.

19. Contractul nu intrii sub incidenla Acordului OMC.

20. valoarea estimatd, a achtzifiei, Ihri rvA, lei: g2g000 rei.

Conduciitorul grupului de lucru: Ana MORGULEAC

on-line, agentul economic poate depune
a Legii Nr. l3l din 03.07.2015 privind

'iv'1
.\ .;
:b9v

.i ni:

"-$e
>o. */


